## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER II

CAP. o putredo, o monstrum vitae et mortis profunditas!  
VI potuitne libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat?

### VII

CAP. QUID retribuam domino, quod recolit haec memoria  
VII mea et anima mea non metuit inde? diligam te, domine, et gratias agam et confitear nomini tuo, quoniam tanta dimisisti mihi mala et nefaria opera mea. gratiae tuae deputo et misericordiae tuae, quod peccata mea tamquam glaciem solvisti. gratiae tuae deputo et quaecumque non feci mala: quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amavi? et omnia mihi dimissa esse fateor, et quae mea sponte feci mala et quae te duce non feci.

Quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem audet viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conversis ad te? qui enim vocatus a te secutus est vocem tuam, et vitavit ea, quae me de me ipso recordantem et fatentem legit, non me derideat ab eo medico aegrum sanari, a quo sibi praestitum est, ut non aegrotaret, vel potius ut minus aegrotaret, et ideo

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK II

under a shadow. O rottenness, O monster of life, CHAP.  
O depth of death! Could anything please thee, VII  
that thou mightest not do lawfully; and done too  
upon no other reason, but because it was not lawful?

### VII

*He returns thanks to God for remitting these sins,  
and for keeping him from many others*

WHAT reward shall I render unto the Lord, for that CHAP.  
he so gently brings these things to my remem- VII  
brance, that my soul is not affrighted at it? I will  
love thee, O Lord, and thank thee, and I will confess  
unto thy name; because thou hast forgiven me this  
crime, and these heinous deeds of mine: unto thy  
grace and mercy do I ascribe, that thou hast dis-  
solved my sins as it were ice: yea unto thy grace do  
I ascribe whatsoever evils I have not done. For  
what evil was I not apt enough to commit, who  
loved the sin for the sin's sake? Yea all I confess  
to be forgiven me; both what evils I committed  
wilfully, and what by thy guidance I have not  
committed.

What man is he, who upon consideration of his  
own infirmity, dares so far to ascribe his chastity and  
innocency to his own virtue, as that he thereupon  
should love thee less; as if thy mercy, by which thou  
forgivest those that turn unto thee, had been less  
necessary for him? Whosoever being effectually  
called by thee, hath obeyed thy voice, and declined  
those transgressions which he here reads me remem-  
bering and confessing of myself; let him not laugh  
at me, who am now cured by that same Physician  
who ministered unto him such preservatives, that he  
might not be sick at all, or but a little distempered